	ACTIVAÇÃO FAROL ESTEIRO
ILLW

	38° 42′ 13.7″ N   9° 15′ 35.4″ W  - IM58iq)

	Equipa de Activação
	CT1CZT; CT1ETL; CT1BWW; CT1ELZ 

	Indicativo:
	                                CR5BL

	Data:
	[0001 UTC 18th AUG TO 2400 UTC 19th AUG 2012]

	Bandas
	80
	40
	20
	17
	15
	10

	Modos Frequências 
	SSB
	3750
	7150
	14270
	18145
	21370 
	28370

	
	CW
	3530
	7030
	14030
	18073
	21030 
	28030

28370

	Referências Activas

	ACRONIMO
	TÍTULO por EXTENSO
	REFERÊNCIA
	MANAGER
	E-Mail

	ILLW
	International Lighthouse Lightship Weekend
	PT016
	---
	---

	ARLHS
	Amateur Radio Lighthouse Society
	POR-019
	---
	---

	DDFP
	Diploma de Divulgação das Freguesias Portuguesas
	OER-03
	---
	---

	DFP
	Diploma dos Faróis Portugueses
	FES-010
	---
	---

	DMHP
	Diploma dos Monumentos Históricos Portugueses
	LX-120
	---
	---

	DMP
	Diploma dos Municípios Portugueses
	DMP-1110
	---
	---

	PFFP
	Placa dos Faróis e Farolins Portugueses
	FP-045
	---
	---

	WCA
	World Castles Award
	CT-01096
	---
	---


	ACTIVAÇÃO FORTE DE S. BRUNO
CAXIAS
Dia Nacional dos Castelos

	38º 41' 53" N   009º 16' 29,6" W  -  IM58iq

	Equipa de Activação
	CT1CZT; CT1DRB; CT4GN; CT1ETL

	Indicativo:
	CR5SB

	Data.
	06 OUT 2012   no período  [0800 – 1800] UTC

	Equipa Activação
	

	Bandas
	80
	40
	30
	20
	17
	15
	12
	10

	Modos Frequências
	SSB
	3.711
	7.111
	---
	14.211
	18.151
	21.211
	24.951
	28.511

	
	CW
	3.511
	7.011
	10.121
	14.011
	18.081
	21.011
	24.891
	28.011

	NOTA:
	Não há o compromisso de manter presença ou trabalhar em todas as bandas. 

A presença em cada uma delas será aleatória e de acordo com o estado da propagação. 

	Referências Activas

	TÍTULO ABREVIADO
	TÍTULO COMPLETO
	REFERÊNCIA
	MANAGER

	WCA
	World Castles Ward
	CT-00205
	RN1CW

	DDFP
	Diploma de Divulgação das Freguesias Portuguesas
	OER-011
	CT1CQK

	DCFP
	Diploma dos Castelos e Fortalezas de Portugal
	FO-029
	GPDX

	DMHP
	Diploma dos Monumentos Históricos Portugueses
	LX-035
	CT1FMX

	DMP
	Diploma dos Municípios Portugueses
	DMP-1110
	CT1EGW


